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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 06 de julho de 2022.

Protocolo n® 71652
Requerimento n°® 054/2022

Excelentissimo Senhor Prefeito,
TERMO DE REFERENCIA
1-OBJETO:

Constitui objeto do presente termo de referéncia a contratagdo de empresa para realizagdo da
manutengdo preventiva e corretiva dos equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo as
necessidades do Departamento de Saude.

2 - DA JUSTIFICATIVA DA AQUISICAO E DO QUANTITATIVO:

Considerando o disposto na Norma Técnica da Portaria 407/2002 que regulamenta as
condi¢des para o funcionamento de laboratorios clinicos, e torna obrigatério a manutengdo
preventiva e calibragdo de todos os equipamentos, solicitamos a competente autorizagdo para
contratagdo de empresa para realizar servigo de MANUTENCAO CORRETIVA, PREVENTIVA
para os equipamentos laboratoriais listados a seguir,

1- Analisador Hematolégico MINDRAY BC 3000plus.
2- Centrifuga soroldgica CELM LS-4

3- Microscopio NIKON E200

4- Analisador Bioquimica — SX-160 SINOWA

A manutengdo preventiva tem por finalidade manter o equipamento em perfeito
funcionamento e devidamente calibrado, aumentando sua vida util e garantindo aos profissionais
a execugdo de servicos de qualidade, bem como evitar a interrupgdo e execugdo destes servigos.

De acordo com o manual do fabricante e a RDC 302/2005, que regulamenta o
funcionamento dos laboratérios de Analises Clinicas, para que o aparelho mantenha a qualidade
de seus resultados, a manuten¢do preventiva deve ser feita obrigatoriamente de maneira ANUAL
ou SEMESTRAL, por empresas devidamente credenciadas.

O servico devera ser realizado in loco. A empresa prestadora do servigo deve apresentar
certificaclio de assisténcia técnica autorizada para cada equipamento. A exigéncia de assisténcia
técnica autorizada atende aos principios da padronizagdo e¢ qualidade em servigos de satde,
evitando formecimento de pegas, insumos e suprimentos  genéricos. Reforcando esta
obrigatoriedade, consta no Manual de Boas Praticas de Aquisi¢do de Equipamentos médico-
hospitalares da ANVISA, na parte B, ITEM 2, “que o fornecedor do equipamento deve assegurar
a prestagdo permanente de servi¢os de assisténcia técnica e manulengdo autorizada apds o
vencimento da garantia, com qualidade satisfatéria e mediante remuneragdo compativel com
valores de mercado”.

3 — ESPECIFICACOES TECNICAS DOS SERVICOS:

. Valor
Item Descri¢do Unitario
o1 | MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ANALISADOR DE | 000

HEMATOLOGIA, MARCA MINDRAY, MODELO BC 3000, SERIE REJ-9C10457
MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRIFUGA SOROLOGICA, 180.00
MARCA CELM, MODELO LS 4 ’

02
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MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MICROSCOPIO, MARCA

03 | NIKON, MODELO E 200, SERIE 105864 260,00
1+ | MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DO ANALISADOR BIOQUIMICA, | 3 19 0g
MARCA SINOWA, MODELO SX-160 A%,

Valor Total 4.340,00

4 - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGAO:

Considerando os orgamentos em anexo, o orgamento de menor valor para manutengio preventiva ¢
corretiva dos itens 01, 02, 03 e 04 é da empresa ALEXANDRE CORDEIRO JATTI, inscrita no CNPJ n°
17.738.788/0001-30, no valor de R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reais), conforme
orgamentos em anexo, por isso justifica-se a contratagdo desta, para fornecimento do objeto acima.

Afim de comprovagio ainda que os orgamentos estdo dentro dos valores praticados, foi pesquisado
contratos com outros municipios (em anexo) e verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a
realidade do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administragdo adquiri-lo
sem qualquer afronta  lei de regéncia dos certames licitatorios. Foi anexado ainda Dispensa 021/2021 do
municipio de Marmeleiro para contratagdo do mesmo objeto.

5 -PRAZO, LOCAL E CONDICOES PARA EXECUCAO:

Os Servigos deverdo ser realizados, atendendo ao cronograma ja apresentado, mediante Ordem de
Execugdo de Servigos a ser encaminhada por este Departamento, no Centro de Satide de Marmeleiro —
PR, localizado na Av. Dambros e Piva, 130, Centro.

Os Servicos deverdo ser realizados em conformidade com as Ordens de Execugdes de Servigos.

6 — OBSERVACOES E OBRIGACOES:

A Administragio nio respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados & execugdo do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.1 - Da Contratada:

Sédo obrigagdes da Contratada:

- cumprir todas as obrigagdes constantes neste Termo, assumindo como exclusivamente seus 0s
riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugio do servigo;

- A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais, resultantes da execucdo do contrato, ndo transfere a CONTRATANTE a
responsabilidade por seu pagamento nem podera onerar o objeto desta licitagéo.

- A CONTRATADA dever4 responder por quaisquer danos pessoais ou materiais causados a
CONTRATANTE e/ou a terceiros, quando caracterizado a ma-fé, o dolo, a negligéncia ou a impericia
profissional de seus funcionarios, durante o fornecimento do servigo.

- A CONTRATADA devera manter durante toda a execugio do contrato, em compatibilidade com
as obrigagdes a serem assumidas, todas as condi¢des de habilitagéo e qualificagdo exigidas neste ato
convocatorio.

- A CONTRATANTE deverad encaminhar a autoridade competente as notas e comprovagoes
necessarias para o pagamento do servigo prestado.

6.2 - Da Contratante:

Sdo obrigagdes da Contratante:

- receber os servigos no prazo e condigdes estabelecidas no Edital e seus anexos;

- verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servigos provisoriamente com as
especificagdes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitagéo e recebimento definitivo;

- comunicar 4 Contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades verificadas no
servigo fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;
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- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de
comissdo/servidor especialmente designado;

- efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do servigo, no prazo e
forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

7 - DA FISCALIZACAO:

O responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo dos servigos sera o Diretor do Departamento
juntamente com a Farmacéutica Katiane Cella, procedendo ao registro das ocorréncias e adotando as
providéncias necessarias ao seu fiel cumprimento, tendo por pardmetro os resultados previstos no contrato
de Prestagdo de Servigos que seré firmado entre as partes.

A fiscalizagio de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do Prestador de
Servigo, ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitorios ou emprego de material inadequado
ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administragio ¢ de
seus agentes € prepostos.

OS responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizagdo da execugdo do Contrato, citados acima,
procederdo ao registro das ocorréncias e adotando as providéncias necessarias ao seu fiel cumprimento,
tendo por parametro os resultados previstos no instrumento contratual que sera firmado entre as partes.
Entre suas atribui¢des estd a de apurar a ocorréncia de quaisquer circunstancias que incidam
especificamente no art. 78 e 88 da Lei 8666/93 que trata das SangSes Administrativas para o caso de
inadimplemento contratual e cometimento de outros atos ilicito/sf

¢

~ Wagner Luiz ﬁajella !
Diretor Departamentd de Satde
i /

g
i

i /
& d
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Prefeitura Municipal de Marmeleiro

Nimero do Protocolo: ’ AAAAAAAAAAA 71652 Data do Pedido: | 0600772022
Nome; |PEPARTAMENTO DE SAUDE |
CNPJ(CPF): | | Tipo de Pessoa: )|
Endereco: [ ) ‘

5
Numero da Casa: 1 ;
Bairro: ’

Cidade: tMarmeIeiro' ‘
CEP: | 85615000

Estado: |Parand |
Assunto: ﬁequer autorizagé“o para contratagdo de empresa para
realizagdo da manuteng&o preventiva e corretiva dos
equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo as
necessidades do Departamento de Saude.

Prazo de Entrega: ‘ \

Nome do Requerente: iWagner Luiz Barelia ‘

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

Numero do Protocolo: | 71652] Data do Pedido: 1055/97/2_022[
Nome: |PEPARTAMENTO DE SAUDE ]
CNPJ(CPF): | ] Tipo de Pessoa: |
Endereco: ’ E

Nuamero da Casa: | !

Bairro: i . ‘
Cidade: |Ma’m¢i‘§"° t
CEP: | 85615-000)

Estado: Ea?éﬂrié '

Assunto: |Requer autorizagdo para contratagdo de empresa para
realizagdo da manutengao preventiva e corretiva dos
equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo as
inecessidades do Departamento de Saude.

Prazo de Entrega: ‘

Nome do Requerente: |\Vagner Luiz Barella |




WESTLAB

CNPJ: 17.738.788/0001-30
Rua Anselmo Santa Catarina - E, 1779 -
Presidente Médici Chapeco/SC - CEP: 89806-210

(49)3328-4851
alexandre@westlabe.co |
m.br Vendedor:
ALEXANDRE |
CORDEIRO JATTI !

'VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Cliente: | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARMELEIRO | CNPJ/CPF: 76.205.665/0001-01

Enderego: | Av. Macall CEP:

85.615-000

Cidade:

armeleiro Estado: PR

P |
| Telefone: |

E-mail:

'SERVIGOS

" ITEM | NOME

QTD.| VLR. UNIT. SUBTOTAL

1 Manutencéo preventiva do equipamento Hematologia MINDRAY

1 BC 3000

1,00/ 80000 | 800,00

T

_ SERVICOS: 800,00

RAZAO SOCIAL: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI ME
CNPJ/MF: 17.738.788/0001-30

ENDERECO COMPLETO: Rua Anselmo Santa Catarina - E, 1779 - Presidente Médici Cha

NOME DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA: Alexandre Cordeiro Jatti
CPF N°: 046.217.339-30

RG N°: 8.197.599
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

TOTAL: 800,00

pecé/SC - CEP: 89806-210

Chapecd, 08 de Junho de 2022.

H7.738.788/0001-30F
ALEXANDRE CORDEIRD JATTI-ME

KUA KRSELMO SANTA CATRRRNA, H® 17704
SAIRRD PRESIDENTE MEDICI-CEP 24506210

/ f CHAPECO = SC

4

ASSINATURA DO RESPONSAVEL LEGAL

e
CARIMBO DA EMPRESA



WESTLAB (49)3328-4851 |

CNPJ: 17.738.788/0001-30 alexandre@westlabe.co
Rua Anselmo Santa Catarina - E, 1779 — m.br Vendedor: -

Presidente Médici Chapecd/SC - CEP: 89806-210 ALEXANDRE |
] CORDEIRO JATTI |

 ORGAMENTO

g ~ 08i06/2022
VALIDADE DAPROPOSTA:30DIAS

DADOSDOCLENTE e
Gliente: | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARMELEIRO | CNPJ/CPF: | 76.205.665/0001:01
 Enderego:  Av. Macali CEP: 85.615-000 |

PR

Cidade: Marmeleiro Estado:

| Telefone: | E-mail:

|ITEM | NOME

QTD.| VLR. UNIT. SUBTOTAL
1 | Manutengao preventiva do equipamento Centrifuga CELM LS4 1,00, 180,00 180,00

TotAL w1

| SERVIGOS: 180,00
............... T [ TOTAL: 180,00

RAZAO SOCIAL: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI ME
CNPJ/MF: 17.738.788/0001-30
ENDEREGO COMPLETO: Rua Anselmo Santa Catarina - E, 1779 - President

NOME DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA: Alexandre Cordeiro Jatti
CPF N°: 046.217.339-30

RG N°: 8.197.599
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

e Médici Chapecd/SC - CEP: 89806-210

Chapecd, 08 de Junho de 2022.

117.738.788/0001-30¢
ALEXANDRE CORDEIRG JATTI-HE

RUA ANBELNG SANTA CATARIHA, N* 1175-8
SAIRRC PREGIDENTE MEDICI.LER €9.506.248

} CHARECH = §¢C i

ASSINATURA DO RESPONSAVEL LEGAL
e
CARIMBO DA EMPRESA



WESTLAB (49)3328-4851
CNPJ; 17.738.788/0001-30 alexandre@westlabe.co
Rua Anselmo Santa Catarina - E, 1779 - m.br Vendedor:
Presidente Médici Chapec/SC - CEP: 89806-210 ALEXANDRE

CORDEIRO JATTI

ORQAMENTO o

VALIDADEDAPROPOSTA:30DIAS

'DADOS DO CLIENTE.

0810612022

3 Cliente: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARMELEIRO

CNPJ/CPF: | 76.205.665/0001-01

‘ Epdgregp: Av. Macali

CEP: 85.615-000

Cidade: Marmeleiro

Estado: PR

Telefone: |

E-mail:

SERVIGOS

ITEM | NOME

1,00/ 260,00 | 260,00

~ SERVIGOS: 260,00

RAZAO SOCIAL: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI ME
CNPJ/MF: 17.738.788/0001-30

ENDEREGO COMPLETO: Rua Anselmo Santa Cat

~ TOTAL: 260,00

arina - E, 1779 - Presidente Médici Chapecd/SC - CEP: 89806-210

NOME DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA: Alexandre Cordeiro Jatti

CPF N°: 046.217.339-30
RG N°: 8.197.599

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

Chapeco, 08 de Junho de 2022.

M7.738.788/0001-30¢
ALEXANDRE CORDEIRD JATTI-ME

RUA ANSELND SANTA CATARINA N* 17788
BAIKRO PRESIDENTE MEDICICEP 02506218

f CHAPECO ~ 5C |3

ASSINATURA DO RESPONSAVEL LEGAL

e

CARIMBO DA EMPRESA

QTD.| VLR. UNIT. SUBTOTAL



WESTLAB

B WE CNPJ: 17.738.766/0001-30
’j WCSTL‘QB Rua Anselmo Santa Catarina - E, 1779 -
: Presidente Médici Chapeco/SC - CEP: 89806-210

0 8;%/

(49)3328-4851
alexandre@westlabe.co |
m.br Vendedor: -
ALEXANDRE
CORDEIRO JATTI |

VALIDADE DAPROPOSTA:30DIAS

. os0e2022

'DADOS DO GLIENTE |

Cliente: | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARMELEIRO | CNPJ/CPF:

7620566500001

Endereco: | Av. Macali CEP:

85.615-000

Cidade: ' Marmeleiro Estado:

PR

Telefone: v E-mail:

__ SERVIGOS

 ITEM | NOME

QTD.| VLR. UNIT. SUBTOTAL

i Manuteng&o preventiva do equipamento Bioquimica SINNOWA

1,00, 3.100,00 3.100,00

SERVIGOS: 310000

_ TOTAL: 340000

RAZAO SOCIAL: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI ME
CNPJ/MF: 17.738.788/0001-30
ENDEREGO COMPLETO: Rua Anselmo Santa Catarina - E, 1779 - Presidente M

NOME DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA: Alexandre Cordeiro Jatti
CPF N°: 046.217.339-30

RG N°: 8.197.599
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

M7.738,788/0001-30
ALEXANDRE CORDEIRG JATTI-ME

AUA ANSELNO SANTA SATARIRA, W 17788
SAIRRO PRESIDENTE VEDICI-LEP £3 50620

t CHAFECD = BC §

ASSINATURA DO RESPONSAVEL LEGAL

e :
CARIMBO DA EMPRESA

édici Chapecd/SC - CEP: 89806-210

Chapecd, 08 de Junho de 2022.



S30 Paulo, 16 de Setembro de 2014.

ATESTADO

Atestamos gue o Sr. Alexandre Cordeiro Jatti, portador do RG. 89.413.931 e CPF. 046.217.339-90, Técnico em
manutengiio, recebeu treinamento técnico e cientifico, durante o perfodo de 13 a 17 de maio/2013, e estd

capacitado para manutencdo em toda a linha de equipamentos Sinnowa, comercializada no Brasil,

representando a empresa:

DRE CORDEIRO JATTI

Sinnowa Brasil™

Atenciosamente,

R s i

Hamilton Bianco

Diretor Geral.

Centyo,

3 /000178
anovwabrasiicom.b S

contalo



05/07/2022 08:17 Webmail :; Fwd: Orgamentos 1 0 _

Fwd: Orcamentos
De comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br <comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br>
Para licitacao02 <licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 04-07-2022 15.05

ORCAMENTO MARMELEIRO WESTMED centrif pdf (~231 KB)
ORCAMENTO MARMELEIRO WESTMED EQUIPAMETO HEMATO.pdf (~231 KB)
ORCAMENTO MARMELEIRO WESTMED MC.pdf(~231 KB) [ ORCAMENTO MARMELEIRO WESTMED SX-260 (2).pdf (~231 KB)

Remover todos 0s anexoes

Rogério Pereira de Melo
Departamento Municipal de Sadde
Prefeitura Municipal de Marmeleiro
CNPJ 76.285.665/6061-01

Fone: 46 3525-1677

———————— Mensagem original -—-we---

Assunto:Fwd: Orgarentos
Data:  02-06-2022 10:23

Be: “laboratorio@marmeleivo.pr.gov.m™ <laboratorio@marmeleivo.pr.gov.br-<Ulaboratorio@marmeleivo.pr.gov.brs

Para:  comprassaude <comprassauderzmanneleivo.pr.gov.br=</comprassauded@marmeleiro.prgov.brs

Katiane Cella

Farmacéutica - Bioquimica

CRF-PR: 12.632

Laboratério Municipal de Marmeleiro

Assunto: Fwd: Orcamentos
Data: 10-05-2021 07:48

De: <Jaboratorio@marmeleiro.pr.gov.brs<

Aaboratorio@imarmeleiro.pr.gov.br

Para:  comprassaude <comprassavdemarmeleiro.pr.gov.brs <ecomprassaude@marmeleiro.pr.gov.br

3om dia Tais
Mais ury orgamento para a manutengdo dos equipamentos

Katiane Cella

Farmacéutica - Bioguimica

CRF-PR: 12.632

Laboratério Municipal de Marmeleiro

Assunto:Orgamentos
Data:  07-05-2021 1515
De: alexandre@westlabe.com.br

Para:  Laboraforio <laboratorio@marmeleiro.pr.gov.bra-/laboratoriogmarmeletro pr.gov.br

Boa tarde, segue orcamentos
Obrigadat

Atenclosamente,
WESTLAB.DIAGNOSTICA

https://webmail. marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=132208&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 112



05/07/2022 08:17 Webmail :: Fwd: Orgamentos 2
1y

CNPJ 17.738.788/0001-30 1.& 257602790

Anselmo Santa Catarina-Presidente Médici 1779 E
89806-210 Chapecd-SC

Fone (49)3328-4581

emall:alexandrefy

dngn e bes
G0 LRBLBN.

https://webmail. marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=13220&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2



WEST&M&Q

Tomazini & de Witt LTDA
CNPJ: 15.797.515/0001-31
Rua Para, 195

Bairro: Sdo Cristovao
Telefone:(49) 3025-3910

IE: 256767831

Lages -

SC

CEP: 88509-125

o 12}/?/

FUNDO MUNICIPAL MARMELEIRO- PR

ORCAMENTO
Unid Descrigdo Qtde| Unitério Total
unid | Equipamento Hematologia Mindray BC300 01 1.200,00 |1.200,00
TOTAL |1.200,00]

Validade do Orgamento: 30 dias
Pagamento: A vista

Lages, (SC), 30/04/2021



Tomazini & de Witt LTDA

CNPJ: 15.797.515/0001-31 IE: 256767831
WEST&MED RuaPara, 195 Lages - SC
pisTAIBUIBOAA  Bairro: S&o Cristovao CEP: 88509-125
Telefone:(49) 3025-3910

FUNDO MUNICIPAL MARMELEIRO- PR

ORCAMENTO

Unid Descrigdo Qtde | Unitario Total
unid | Centrifuga Celm Ls4 01 250,00 250,00

TOTAL 250,00

Validade do Orgamento: 30 dias
Pagamento: A vista

Lages, (SC), 30/04/2021



Tomazini & de Witt LTDA
CNPJ: 15.797.515/0001-31 IE: 256767831
WEST&[\/\ED Rua Para, 195 Lages - SC
nisTaisupoar  Bairro: Sdo Cristovao CEP: 88509-125
Telefone:(49) 3025-3910

14y

o,

FUNDO MUNICIPAL MARMELEIRO- PR

ORCAMENTO

Unid Descri¢do Qtde | Unitério Total

unid | Microscopio Nikon E200 01 280.00 280.00

TOTAL 280.00

Validade do Orgamento: 30 dias
Pagamento: A vista

Lages, (SC), 30/04/2021



MR WeSTsMED

BUIDOAA

Tomazini & de Witt LTDA
CNPJ: 15.797.515/0001-31
Rua Para, 195

Bairro: Sao Cristovao
Telefone:(49) 3025-3910

IE: 256767831
Lages - SC
CEP: 88509-125

15y

FUNDO MUNCIPAL DE MARMELEIRO-PR

ORCAMENTO
Unid Descric¢do Qtde | Unitéario Total
unid | Analisador Sinowa SX-160 01 3.200.00 3.200.00
TOTAL 3.200.00

Validade do Orgamento: 30 dias
Pagamento: A vista

Lages, (SC), 30/04/2021



05/07/2022 08:17 Webmail :: Fwd: RE: ORCAMENTO PARA EMPENHO

Fwd: RE: ORCAMENTO PARA EMPENHO

De  comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br <comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br>
Para licitacao02 <licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 04-07-202215:07

CERT. SINOWA pdf(~482 KB) [5] ORCAMENTO MARMELEIRO- Bioguimica SINNOWA. pdf (~192 KB)
ORGAMENTO MARMELEIRO- Centrifuga CELM.pdf (~192 KB)

ORCAMENTO MARMELEIRO- Hematologia MINDRAY.pdf (~192 KB)

ORCAMENTO MARMELEIRO- Microscopio NIKON.pdf(~191 KB)

Remover todos 08 anexos

Rogério Pereira de Melo
Departamento Municipal de Sadde
Prefeitura Municipal de Marmeleilro
CNPJ 76.285.665/0601-01

Fone: 46 3525-1677

e mmees Mensagem original -

Assunto:RE: ORCAMENTO PARA EMPENHO
Data: 08-06-2022 1R:38

De: “Alexandre (WestLabe)" <alexandred@westlabe.com.be><Valexandregpwestiabe.com.br

Para:  "comprassande@marmeleivo.pr.gov.br” <comprassande@imarmeleivo.pr.gov b <feomprassaude@imarmeleiro.pr.gov. b

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=132218&_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

1/2
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https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail& safe=1&_uid=13221& _mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

Webmail :: Fwd: RE: ORCAMENTO PARA EMPENHO

Boa tarde Rogério,

Segue orcamentos para empenho, conforme solicitago.

Quatguer duvida estamos a disposicio!

Atenciosamente,

WESTLARB DIAGNOSTICA

CNPRJ: 17.738.788/0001-30

LE: 257002790

R. Anselmo Santa Catarina
Presidente Médict - 1770 B
396806-210 7 Chapecs-8C

Fone: (49)3328-4581

Email: alexandre@westlabe.com.br

JRWESTLAR

From: comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br
Sent: quinta-feira, 2 de junho de 2022 15:00
Subject: ORCAMENTQ PARA EMPENHO

boa tarde

segue selicitagio de orgamento para manutengdio de equipamentos de Taboratdrio. Preciso que conste no orgamento a validade de pelo mene
e também destaco que o servige devera ser realizado infoco. A empresa prestadora do servico deve apresentar OBRIGATORIAMENTE, ce
de assisténcia téenica avtorizada para cada equipamento, A exigéneia de assisténeia téonica sutorizada atende aos principios da padronizag
qualidade e servigos de satide, evitando fornecimento de pegas, inswnos ¢ suprimentos genércos. Solicitamos ainda que o argamento s

individual para a manutencido de cada equiparnento listado em anexo.

qualguer duvida me coloco a disposicdo

grato

ROt oo P Llva de

M o

114

2/2



1

EMISSAO: 28062022 111741 M32-Piginat de 1 1)
LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA

H . R VEREADOR ARLINDO PLANAS, 2059 - VILA SANTA ISABEL
a lnga MARINGA - PR

TURGPaRA Telefone: 44 3031-4020
LARORATGRID eMail: [abinga@labinga.com.br
CNPJ: 04.886.103/0001-51  Insc. Est.: 025216587
ORCAMENTO: 221990 TOTAL: 2.500,00
Emissdo 24/06/2022 Contato: ROGERIO Atendido Por: GABRIEL
Cliente: 2355 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO
CNPJICPF: 76.205.665/0001-01 Insc.Est./RG: ISENTO Telefone: (46) 3525-2848
Enderego: AV MACALI,255 N° 255 Compl.:
Bairrro: CENTRO Cidade: MARMELEIRO - PR CEP: 85615-000
Equipamento Marca Modelo Patriménio N° Série N° Certificado
ANALISADOR DE HEMATOLOGIA MINDRAY BC 3000 N/C REJ-9C10457
CENTRIFUGA SOROLOGICA CELMA LS4 N/C N/C
MICROCOPIO NIKON E200 NIC 105864
SERVIGOS
Cod. Descrigao Qtde Vir Unitario Vir Total
1024 MANUTENGAQ PREVENTIVA CENTRIFUGA DIGITAL 1,00 350,00 350,00
536 MANUTENCAO PREVENTIVAMICROSCOPIO BINOCULAR 1007 ss0 00 T 350,00
73477 MANUTENCAO PREVENTIVA ANALISADOR DE HEMATOLOGIA 100 180000 1.800,00
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" Total SERVICOS:  2.500,00
OBSERVAGOES
F. Cobranga: DEPOSITO EM CONTA
Prazo Pagto: A COMBINAR
Atenciosamente Retirado em / /
LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOSLTDA  Nome:




05/07/2022 08:17 Webmail :: Fwd: Orgamento 221990 1 9(%

Fwd: Orgcamento 221990

De comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br <comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br>
Para licitacao02 <licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 04-07-202215.02

221990.pdf (~18 KB)

Remover todos 08 anexos

Rogério Pereira de Melo
Departamento Municipal de Sadde
Prefeitura Municipal de Marmeleiro
CNP] 76.205.665/0001-01

Fone: 46 3525-1677

weeameo- Mensagenm original —e-eemm-

AssuntorFwd: Orcamento 221990

Data:  28-06-2022 10:27
’m’!)c: “laboratoriog@marmeleiro.pr.gov.be” <laboratoriog@manneleivo.pr.gov.br><Claboratorio@marmeleiro.pr.gov.br>
 Para comprassaude <comprassandegmarmeleivo.pr.govbrs<icomprassaude@@marmeleivo.pr.gov.bre

Katiane Cella

Farmacéutica - Biloguimica

CRF-PR: 12.632

Laboratério Municipal de Marmeleiro

e MCUSALENY OPigINAL e

Assunta:Qreamento 221990
Data:  28-06-2022 11:20

De: "Assistencia | Ingalab” <assistenciaféingalab.com br></assistencintwingalab.coni b

Para:  labovatovio@marmeleiro.prgov.r

e Bom dia, nudo bem?

Segue e anexo o orgamento dos equipamentos para manutengdo preventiva,

Aguardo confirmagio do recebitento do F-mail,

ANDRES GABRIEL

B
3 o
PEy Y g o B Admini N
Iy B e ministrativo
fi2ingal.ab  Admneranc .
Fauipauentns pare Labnratarion E jR%15

(44) 3031-4020
(44) 3013-4403 (whals)

https://webmail. marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=13219&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 11
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ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 13 de maio de 2021,

Protocolo n° 68742
Requerimento n°® 047/2021

Excelentissimo Senhor Prefeito,

TERMO DE REFERENCIA

1-DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo de referéncia a contratagio de empresas para realizagdo da
manutengdo preventiva e corretiva dos equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo as

necessidades do Departamento de Satide.
2 -~ DA JUSTIFICATIVA DA AQUISICAO E DO QUANTITATIVO

Considerando o disposto na Norma Técnica da Portaria 407/2002 que regulamenta as condigdes
para o funcionamento de laboratdrios clinicos, e torna obrigatério a manutengdo preventiva e calibragdo
de todos os equipamentos, solicitamos a competente autorizagdo para contratagdo de empresa para
realizar servico de MANUTENCAO CORRETIVA, PREVENTIVA para os equipamentos laboratoriais
listados a seguir:

1-  Analisador Hematolégico MINDRAY BC 3000plus
2- Centrifuga sorolégica CELM LS-4

3- Microscépio NIKON E200

4-  Analisador Bioquimica — SX-160 SINOWA

A manutengfio preventiva tem por finalidade manter o equipamento em perfeito funcionamento e
devidamente calibrado, aumentando sua vida (til e garantindo aos profissionais a execugéo de servigos de
qualidade, bem como evitar a interrupgdo e execugho destes servigos. Atualmente o aparelho de
Hematologia BC-3000 PLUS MINDRAY encontra-se parado por estar apresentando erros de amostras,
necessitando brevidade na contratagio do servigo. Os hemogramas estdo sendo autorizados pela rede
credenciada. Além do custo com a rede conveniada, deve-se levar em consideragdo a facilidade para o
paciente, que néo precisa se submeter a duas coletas para a realizagdo dos exames necessarios.

De acordo com o manual do fabricante e a RDC 302/2005, que regulamenta o funcionamento dos
laboratérios de Anélises Clinicas, para que o aparelho mantenha a qualidade de seus resultados, a
manutengdio preventiva deve ser feita obrigatoriamente de maneira ANUAL ou SEMESTRAL, por
empresas devidamente credenciadas.

O servigo devera ser realizado in loco. A empresa prestadora do servico deve apresentar
certificacio de assisténcia técnica autorizada para cada equipamento. A exigéncia de assisténcia técnica
autorizada atende aos principios da padronizagdo e qualidade em servigos de salide, evitando
fornecimento de pegas, insumos e suprimentos genéricos. Reforgando esta obrigatoriedade, consta no
Manual de Boas Préticas de Aquisigdo de Equipamentos médico-hospitalares da ANVISA, na parte B,
ITEM 2, “que o fornecedor do equipamento deve assegurar a prestagdo permanente de servigos de
assisténcia técnica e manutengdo autorizada apds o vencimento da garantia, com qualidade satisfatoria e

mediante remunerag¢do compativel com valores de mercado”.

3- ESPECIFICACOES TECNICAS DO OBJETO

BQUIPAMENTOS:
: ~ DESCRIGAO - < YALOR
— I RANUTENCAG PREVENTIVA & CORRETIVA DE ANALISADOR DE
01 | HEMATOLOGIA; MARCA MINDRAY, MODELO BC 3000, SERIE REJ- 1.150,00
| sc104s7

CNPJ: 76,205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000

E-mail: licitacag’m)mgrnwlci[o pr.gov. b / licitacao02@marmeleiro.pr.gov,br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

001
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02 MANUTENCAQ PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRIFUGA 180.00
SOROLOGICA, MARCA CELM, MODELO LS 4 ’
03 MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MICROSCOPIO, 270.00
MARCA NIKON, MODELO E 200, SERIE 105864 ’
04 MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DO ANALISADOR 3.900.00
BIOQUIMICA, MARCA SINOWA, MODELO SX-160 -

4 - VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO

Considerando os orgamentos em anexo, o orgamento de menor valor para manutengdo preventiva e
corretiva dos itens 01, 02 e 03 é da empresa INGALAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.415.600/0001-62, sendo o valor estimado de R$ 1.600,00 (um mil e
seiscentos reais). O item 04, o orgamento de menor valor é da empresa ALEXANDRE CORDEIRO
JATTI — ME, inscrita no CNPJ n° 17.738.788/0001-30, no valor de R$ 3.200,00 (irés mil e duzentos
reais). Por isso justifica-se a contratagfo destas empresas para a realizagdo dos servigos solicitados.

Justificamos que para o item 04 em pesquisa com as empresas encontramos somente duas que
fazem a realizagio deste tipo de manutengdo (conforme pesquisa em anexo), afim de comprovagéo ainda
que os orgamentos estio dentro dos valores praticados, foi pesquisado contratos com outros municipios
(em anexo) e verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a realidade do mercado em se tratando de
produto ou servigo similar, podendo a Administragdo adquiri-lo sem qualquer afronta & lei de regéncia

dos certames licitatérios.

TR

R

5 _PRAZO, LOCAL E CONDICOES PARA EXECUCAO

Os servigos deverdo ser realizados, atendendo ao cronograma jé apresentado, mediante Ordem de
Execugdo de Servigos a ser encaminhada por este Departamento, no Centro de Saide de Marmeleiro —

PR, localizado na Av. Dambros e Piva, 130, Centro.
Os servigos deverfio ser realizados em conformidade com as Ordens de Execuces de Servigos.

6~ CONDICOES DE RECEBIMENTO

Os servigos deverfio atender ao estabelecido neste termo de referéncia. Os servigos de manutengéo

deverdio estar em conformidade com o solicitado, para os equipamentos em questdo. Na execugéo serdo

. verificados, as especificagdes, conforme descrigio da Ata, especificagdes técnicas conforme o memorial. ;
Independentemente da aceitagdo, o adjudicatério garantiré a qualidade de cada item, obrigando-se a
repor aquele que apresentar defeito. Por divergéncias ndo adequadas serdo aplicadas as sangGes previstas

neste edital e legislagdo vigente.

s

6 — DA FISCALIZACAO:

As responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizagdo da execugdo do Contrato serdo a Diretora do
Departamento juntamente com a Farmacéutica Katiane Cella, procedendo ao registro das ocorréncias e
adotando as providéncias necessirias ao seu fiel cumprimento, tendo por parimetro os resultados
previstos no contrato de Prestagdo de Servigos que sera firmado entre as partes. Entre suas atribuigdes
esté a de apurar a ocorréncia de quaisquer circunstancias que incidam especificamente no art. 78 e 88 da
Lei 8.666/93 que trata das SangBes Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e

cometimento de outros atos ilicitos.

Reja arecifla N i Artifon
Diretgra o epartdgmento de Salide

CNPIJ; 76.205.665/0001-01 R i
Avenida Macali, n° 255, Céntro ~ Cx. Postal 24 —CEP 85.615-000"

B-mail; [icitdcao{@marmeleiro,pr.gov, br/Iici[gcaoOZ(qmmnnclgirQ pr.gov.br - Telefone: ({16) 3525-8107:78105 - T ) ’ e } r&




ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 021/2021

Fundamentado no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE LICITACAO
n® 021/2021, cujo objeto é a contratagdo de empresas para realizagdo da manutengdo preventiva e
corretiva dos equipamentos laboratoriais do Municipio, nos termos da documentagdo acostada ao

Processo Administrativo n® 093/2021,

A contratagio deverd ser concretizada nos termos da elaboragdo efetuada pela Comissdo
Permanente de Licitagdo nomeada pela Portaria n° 6.345 de primeiro de outubro de dois mil e vinte, como

segue:

Contratado: INGALAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

13.415.600/0001-62,
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Contratado: ALEXANDRE CORDEIRO JATT], inscrita no CNPJ n° 17.738.788/0001-30.
Valor: R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais).

Valor Total: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Pagamento: O pagamento serd realizado até o 15° (décimo quinto) dia 1itil do més subsequente & emissdo

da nota fiscal.

Marmeleiro, 19 de maio de 2021/)

CNPJ+76.205.665/0001-01
Avcnida‘Maca_li, n°255; Centro — Cx, Postal 24 — CEP 85,615-000 k . e
“E-mail: licitacao@marmeleiro, pr.gov.br / ticitacao02(@mari eleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 /8105
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28/06/2022 16:12 Webmail :: Fwd: Re: Orgamento manutencao preventiva de equipamentos laboratoriais 2 &5

Fwd: Re: Orcamento manutengao preventiva de equipamentos laboratoriais

De laboratorio@marmeleiro.pr.gov.br <laboratorio@marmeleiro.pr.gov.br>
Para comprassaude <comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 28-06-2022 11:27

Katiane Cella

Farmacéutica - Bioquimica

CRF-PR: 12.632

Laboratdrio Municipal de Marmeleiro

Assunto:Re: Orcamento manutengio preventiva de cquipamentos laboratoriais
Data:  28-06-2022 11.21
De: "Assistencia | Ingalab” <assistencia@ingalab.com.br></assistencia@ingalab.con.br>

Para:  "laboratorio@marmeleiro.pr.gov.br” <’:1aboratorio(c_(‘;marmeleiro.pr.gov.br></labora,torio@marmcleiro.pr.govbr>

Bom dia. tudo bem? Nio realizamos a manutencio desse modelo de Analisador de Bioquimica, enviei para vOocEs O OI¢amento sen esse
/«\M

1ipamento.

fm ter.. 21 de jun. de 2022 as 09:23, laboratorio@marmeleiro.pr.gov.br <Jahoratorio@marmeleiro.pr.gov.be> escreveu:
B b Sl - M 2 e,

' Bom Dia,

" Segue em anexo solicitagiio de orgamento para realizagio de um pregéo, pedimos que a Empresa que nos fornecer tenha conhecimento gue se18
- exigido que:

L O servige devera ser realizado in loco. A empresa prestadora do servigo deve apresentar OBRIGATORIAMENTE, certificagio de assisténcia
| téenica autorizada para cada equipamento. A exigéneia de assisténcia téenica autorizada atende aos principios da padronizagio e qualidade em
| servicos de salide, evitando fornecimento de pegas, insuimos e suprimentos genéricos. Solicitamos ainda que o orgamento seja individual paraa

- manutengiio de cada equipamento listado em anexo.

{ Certos, que seremos atendidos agradecemos.

Katiane Cella
, Farmacéutica - Bioguimica
| CRF-PR: 12.632
Laboratério Municipal de Marmeleiro

https://webmai!.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?__task=mai|&_safe=1&_uid=641 6&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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27/06/2022 09:34 Webmail :: Fwd: Orgamento para manutenggo preventiva de equipamentos

2 bey
Fwd: Orcamento para manutengao preventiva de equipamentos

De laboratorio@marmeleiro.pr.gov.br <laboratorio@marmeleiro.pr.gov.br>
Para comprassaude <comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 02-06-2022 10:25

Solicitacdo Orgam. Manut.Equip.Laboratério-1.doc(~40 KB)

Remover todos 08 anexos

Katiane Cella

Farmacéutica - Biloquimica

CRF-PR: 12.632

Laboratdrio Municipal de Marmeleiro

e Mensagem original ~ee-—---

Assunto:Orcamento para manutengdo preventiva de equipamentos
Data:  28-04-2021 083:01
B <laboratorio@imarmeleiro.pr.gov.br></ aboratorio@marmeleiro pr.gov.br>

sy raqueltomazini@outlook.com, Ingalab Equipamentos para Laboratorios <adm@ingalab.com.bi>, alexandre@westlabe.com.br,

vendag@clinibrax.com.br, J.R Ehlke - Orgamentos <:()|'ca1nent(>s({girehlke.com,br>~</orcamentos(@z)jreh]ke.com.br> <
Bom, dial

Bom Dia,

Seguc ein anexo solicitagio de orgamento para realizagio de um pregio, pedimos que a Empresa que nos fornecer tenha conbecimento que serd
exigido que,

O servico devera ser realizado in loco. A empresa prestadora do servigo deve apresentar OBRIGATORIAMENTE, certificagdo de assisténcia téenica

autorizada para cada equipamento. A exigéncia de assisténcia técnica autorizada atende aos principios da padronizagio e qualidade em servigos de
sande. evitando fornecimento de pegas, insumos e suprimentos genéricos. Solicitamos ainda que o or¢amento seja individual para a manutengio de
cada equipamento listado em anexo.

Cerlos, que seremos atendidos agradecemos,

Katiane Cella
rmacéutica - Biloquimica
CRF-PR: 12.632
Laboratério Municipal de Marmeleiro

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mai|&_safe=1&_uid=6251 &__mbox=lNBOX&_action=print&_extwin=1

adm(@ingalab.com.br>

1N



27/06/2022 09:31 Webmail :; ORCAMENTO PARA EMPENHO 2 5\/%/

NJ

ORGAMENTO PARA EMPENHO

De comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br <comprassaude@marmeleiro.pr.gov.br>

Copia Oculta ...  <raqueltomazini@outlook.com>, Ingalab Equipamentos para Laboratorios <adm@ingalab.com.br>,
<alexandre@westlabe.com.br>, <vendas@clinibrax.com.br>, <orcamentos@ijrehlke.com.br>,
<adm@ingalab.com.br>, <orcamentos@jrehlke.com.br>, <ragueltomazini@outlook.com>

Data 02-06-2022 15:00

[ MANUTENGAO PREVENTIVA LABORATORIO.doc(~36 KB)

Remover todos 05 anexos

hoa tarde

segue solicifagio de orgamento para manutengdo de equipamentos de laboratorio. Preciso que conste no orgamento a validade de pelo menos 30 dias,
¢ também destaco que o servigo deverd ser realizado in loco. A empresa prestadora do servigo deve apresentar OBRIGATORIAMENTE, certificacdo
de assisténcia téenica autorizada para cada equipamento. A exigéncia de assisténcia téenica autorizada atende aos principios da padronizagéo e
qualidade em servigos de satde, evitando fornecimento de pegas, insumos ¢ suprimentos genéricos. Solicitamos ainda que ¢ or¢amento seja

individual para a manutengiio de cada equipamento listado em anexo.

malquer davida me coloco a disposigiio

grato

Rogério Pereira de Melo
Departamento Municipal de Saude
Prefeitura Municipal de Marmeleiro
CNPJ 76.285.665/0001-01

Fone: 46 3525-1677

hitps://webmail .marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=31 50&_mbox=Enviadas&_action=print&_extwin=1 11



ATO DE DISPENSA DE LICITACA(:)I o

“DISPOE SOBRE PROCESSO DE DISPENS ‘DET LICITJ CAO 128°2022.

O GESTOR, RAINEGREISE GARCIA SANTOS, no o de suas atrxbuu;oes legais e
constitucionais. ; ; s

CONSIDERANDO a necessidade de DESPESA COM SERVICO E PECAS DE
REPAROS E MANUTENGCAO DO EQUIPAMENTO ANALISADOR BIOQUIMICO SEMI
AUTOMATICO BIO- 2000 BIOPLUS PARA CONTINUIDADE DOS SERVICOS
OFERTADOS NO LABORATORIO MUNICIPAL GESNER JOSE FERNANDES FONTE:
102.. , ; I

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento HOSPITAL MUNICIPAL com o fim
de manifestar acerca do proposto para contratagio da empresa apresentada em razao da escolha
do fornecedor ¢ justificativa de prego. ;

CONSIDERANDO a Nota de Dotag:ao Orqamentarla da(s) Umdades .FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE,declarando previsio or¢amentéria com saldo dxspomvel ‘
|

CONSIDERANDO as dotagdes associadas ao procedlmento 11c1tator10 .‘ |

Ficha Orgiio Unidade Fungiio Subfungdo Programa -~ Agiio rElemento Fo'nt,efT Valor Objeto
418 4 14 10 302 10039 466 | 1339030 . 102 845,0000
423 4 14 10 304 10039 515 * 1Y.3.3.90.39 " 102 i 400,0000°

!!J'

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programagao Fmancelra declérando
disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. | ‘

RESOLVE: - !" :’:

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alteraqoes para

PROTEC PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA, pessoa Juridic ?_scrito no cNPijsTob on°
01.014.406/0001-96, conforme Processo de dispensa. SRS I

LOTE/ITEM DESCRICAO ITEM/OBJETO MARCA |QTDE.|UNID{{ VALOR ESTIMADO'| VALOR YVENCEDOR

1/1 FILTRQ INTERNO 340/3 10 ANOS 1,0000( P, ~800,0000] ! - $00,0000

2/1 REPARO EQUIPAMENTO ANALISADOR BIOQUIMICO 1,0000{ SV : | 800,0000{ . 400,0000

12 TUBO DRENO INTERNO BIO UNIDADE 1,0000] BCy .0 28,0000 25,0000

13 TUBO PERISTALTICO 1,0000] PG 20,0000 20,0000
H t

| { TOTALVENCEDOR| - 12450000

ASSINADO DIGITALMENTE POR RODRIGO PEREIRA DA-SILVA EM 27/04/2022 45 16:31:09.



Art.2.° Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publ

HOSPITAL MUNICIPAL de DIORAMA-GO, aos 25 de abril d

RAINEGREISE GARCIA SANT:
GESTOR

: [
] . . ‘



Presidéncia da Repiblica

Secretaria da Micro & Pequiena Empresa
>~ Secretaria de Racionalizacio e Simplificagio
Departamento de Registro Empresarial ¢ integracdo

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

HUMERG OF IDENTIFICACAO DO REGISTRO DI EMPRESA - NIRE D4 SELE HIRE DA FILIAL {preenthey somente 59 140 referenic # fial)
A2B01015965 AKX LALILRKIOKEKKAEIHH K H AR AKIKNAX

NOME DX EMPRESARIC {complata sem abraviaturas)

ALEXANDRE CORDEIRQ JATT!

NACIONALIDADE ESTALD DL,

BRASILEIRA 7 CASADO

SEXO REGIME DE BENS (50 casado)

MASCULING COMUNHAD PARCIAL DE BENS

FLHD DE (pai) nde)

JOAD ALARCON JATTH iMARsA CASTURINA CORBEIRD JATTY

HASCIRQ EM (data de nasciments) RENTIDADE niamaro £Irgac prmissns 9 CRF (rumenm)
F2N 141984 86413931 iSSS’ PR 045,217 538.90

ERANCIFADO POR (lonma de smantipagdso - somente om caso de menors}

ECOIC LIV EIT LIS EIETITELT S FCIT AT EI VS R ELVIOPTEPESIEI P IV ELEVEVOLRVEITPECIILIPECITOILIETEES PP VILS LA EEL VY LTI LTV PSSP 02 ¢

 DOMICHIADO NA (LOGRADOURG - tug, av, #1¢) HUMERD
RUA ANSELMO SANTA CATARINA - £ 1779
COMPLEMENTO BAIRROMASTRITO cp e b worecii

1Uns g8 Joris ool

LETRAE PRESIDENTE MEDICY BHBAG210
RURIGTIRG UF
CHAPECO lsc

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empreséria, que ndo possui outro registro de

empresario o requer & Junta Comercial do Estado de Santa Catarina,
CEMHGO DO ATO  [DESCRIGAT DO ATO o

002 ALTERAGAC

BORGO B EVENTS | DESCRIGAD 00 EVENTO
022 Alteragdo de Dados e de Nome Empresarial

GOUIGA DO EVENTS I DESCRIGAC [0 EVENTO

PREEEI TS eI PEEEPEF EEVECTE IO OEVLETP RS EAEEPI I IVALEVEEIVE ST EtT

COOE0 DO EVENTO | DESCRIGAD DO BVENTO

P2t S 8T SRS OPERIVEIVEIRIIEIPEF LT EPPETL O EIVEFTICT T LTS

HORME EMPRESARIAL

ALEXANDRE CORDEIRQ JATTI ME

LOGRADOURO {run, av, o2
ANSELMO SANTA CATARINA - £

ROMERG
1779

COMPLEMENTD EARROARSTRITO cep G 00 WP
LETRA E PRESIDENTE MEDICI 83806210

MUNCIPIO UF 2418 CORRE BLETROMICS {wmad)
CHAPECC SC BRASH alexandrefbwestiabe.com br
VALOR D0 CAFITAL - R$ VALGR DO CAMTAL {por axtenss)

30.000,00 Teinta Mit Reaig

CODIGE A ATIVIDADE ECONDMICA
{CNAE Fiscal)
Atividade Prncipaf
3321000
Alividades Secundarias
4752100
fese Ve
KX
HKKRXKER

KRXHNXK

DESCRICAO DO OBIETC

Instalagio de maquinas e equipamentos industriais - Instalador de maquinas e equiparentos industriais;
Comiércio varejista especializado de equipsmentos de telefonia e comunicagao - Comerciante de equipamentos
de telefonia e comunicagio

DATA DE HICID DIAS ATIIDARES
130342613

TRAMSFEHENGU DF BEOE 030 FOA, GE KuT5te (¥

HUMERQ BE INSCRIGAD O Clpy

A

A.S’:SINA\TURA UA FIRMA PELD !EEMPRES/;\N)D {cii pelo mpmsen{amefass

AT

1ITABTEBOCO1I0 NIRE anterior UF
XXX XXX
"

istértergamnia)

DATA DA ASHINATURA
1011412016

EXOLUSIVG. DA JUNTA

IR RTos
Malr, 4887 ’

finv 7016

e “ JUNTA COMERCGIAL DO ESTADO DE SANTA CAVAR?NA
;,Ci‘.‘.R'?)Fl{;O O REGISTRO EM. 23/11/2016 808 N 201687741

Requerimente Eletrdnico: BAS00001052340

‘&3&*‘- Protocolo: 1B/87T913-7, DE 1814172016 Q

fmpresa:4as 8 0101596 5
ALEXANDRE CORDEYRG JATTT M2
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MUNICIiPIO DE CHAPECO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NUMERO CERTIDAO: DATA DA EMISSAO: DATA DA VALIDADE:
87897 / 2022 05/07/2022 03/10/2022
CPF /CNPJ: NOME / RAZAQ SOCIAL:
17.738.788/0001-30 ALEXANDRE CORDEIRO JATTI ME
INSCRIGAO MUNICIPAL: 43169
~~ATIVIDADE CNAE:

3321000 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais

4399104 - Servigos de operagéo e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagédo de cargas e pessoas para uso em obras

4752100 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo

ENDEREGO / LOCALIZACAO:

Logradouro: ANSELMO SANTA CATARINA, 1779 Complemento: AP/E: LETRA E

Bairro: PRESIDENTE MEDICI Apto: Bloco: CEP: 89806-210
AVISO:

N&o constam débitos vencidos em aberto, até o momento.

DESCRICAO:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a
ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias com base nos dados acima informado, relativas a tributos de competéncia do Municipio de
Chapecé

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO

C2287897N9127D29

A autenticidade desta podera ser confirmada na pagina da Municipio de Chapeco
www.chapeco.sc.gov.br

Municipio de Chapeco Av. Getulio Dorneles Vargas, 957S




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome {razdo social): ALEXANDRE CORDEIRO JATTI
CNPJ/CPF: 17.738.788/0001-30

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Ntimero da certiddo: 220140095201477

Data de emissdo: 14/06/2022 14:06:41
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 13/08/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitaimente
impresso em: 05/07/2022 14:21:27
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI
CNPJ: 17.738.788/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificac@o da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo estéd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:10:39 do dia 08/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2022.

Caodigo de controle da certiddo: D474.6155.D2AE.79FC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  17.738.788/0001-30

Razao Social:ALEXANDRE CORDEIRO JATTI

Endereco: R ANSELMO SANTA CATARINA - E 1779 SALA / PRESIDENTE MEDICI /
CHAPECO / SC / 89806-210

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:03/07/2022 a 01/08/2022

Certificagdo NUimero: 2022070304451688075802
Informacgdo obtida em 05/07/2022 14:12:10

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

LS
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.738.788/0001-30

Certiddo n°: 21086210/2022

Expedicdo: 05/07/2022, a&s 13:59:43

Validade: 01/01/2023 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgido.

Certifica-se gue ALEXANDRE CORDEIRO JATTI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.738.788/0001-30, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-gse & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.



MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 06 de julho de 2022.

De: Prefeito
Para: - Divisdo de Contabilidade
- Departamento de Finangas
- Controle Interno
- Procuradoria Juridica
- Comissdo Permanente de Licitagdo

Preliminarmente & autorizacdo solicitada mediante ao requerimento numero 054/2022, expedido
pelo Diretor do Departamento de Saude, conforme consta nos autos, para a contratacdo de empresa para
realizagdo da manutengdo preventiva e corretiva dos equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo
as necessidades do Departamento de Saude, o pedido devera tramitar pelos setores competentes com
vistas a:

1 — Indicacio de recurso de ordem orgamentaria para fazer em face de despesa.

2 — A elaboracdo da minuta do instrumento convocatério da licitagdo e respectivo instrumento
contratual.

3 — A elaboragdo de parecer juridico acerca da escolha da modalidade e do tipo de licitagdo
adotados, bem como andlise do instrumento convocatério e do instrumento contratual do presente
certame.

4 — Ao exame e manifesta¢do acerca do objeto solicitado e da formagéo de preco nos termos das
recomendagdes do TCE — PR por parte do controle interno.

Respeitosamente,

7
P r Pilati

Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro - Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmelciro.pr.gov.br / licitacao02@marmcleivo.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105




MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 06 de julho de 2022.

PARECER CONTABIL

Em aten¢@o a solicitagdo expedida por Vossa Exceléncia, em data de 06 de julho de 2022, para
verificar a existéncia de recursos or¢amentarios para assegurar o pagamento das obriga¢Ses decorrentes
do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotagdes especificadas
abaixo;

1 - DADOS DO PROCESSO DE PRESTACAO DE SERVICOS

Numero do processo/Ano: 146/2022

Data do Processo: 06/07/2022
Modalidade: Dispensa por Limite n° 017/2022
Objeto do processo: Contratagdo de empresa para realizagdo da manutengdo preventiva e

corretiva dos equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo as
necessidades do Departamento de Saude.
Valor Méximo: R$ 4.340,00

II — Plano Plurianual — 2.734/2021
III - Lei de Diretrizes Or¢amentarias — 2.736/2021
IV — Lei Orcamentaria Anual — 2.752/2021

V — Recursos Orgamentarios

Orgao/ . » Saldo
Conta Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte Orcamentério
268 08.02 10.301 0016 2.027 3.3.90.39.17.00.00 0 109.324,77
269 ' 10.301 0016 2.027 3.3.90.39.17.00.00 303 50.750,02

Obs.: Saldo or¢camentario em; 06/07/2022.

VI - Origem dos Recursos Financeiros

0 — Recursos Ordinarios (Livres)
303 — Saide % vinc. s/rec. impostos

Respeitosamente //
’ L

factisdas
Waldlr L%utz Llﬁ meyer unior

Contador
CRC/PR 071152/0-8

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 06 de julho de 2022,
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencfio ao documento expedido por Vossa Exceléncia, em data de 06 de julho de 2022,
informamos a existéncia de recursos financeiros para asseglrar 0 pagamento da contratagio de empresa
para realizagdo da manutengfio preventiva e corretiva- \dos eq/mpamentos laboratoriais do Municipio,
atendendo as necessidades do Departamento de Saude, cohfon{le requerimento constante nos autos, sendo
que o pagamento sera efetuado através da Dotaan Orc;amenténa indicada pelo setor de Contabilidade.

Respeitosamente,

.,,ﬁ-Vandre J (/)ao"'Slgnorl
Diretor do Dep{artamento de Finangas
/

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / lichacao02@marmecleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO ™"

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 06 de julho de 2022.
Parecer Controle Interno n.° 178/2022

Para: Prefeito de Marmeleiro

Trata-se de Processo Licitatério de n° 146/2022, na modalidade Dispensa n® 017/2022, cujo
objeto refere-se a contratagio de empresa para realizaco da manutengdo preventiva e corretiva dos
equipamentos laboratoriais do Municipio.

Apo6s andlise minuciosa do processo licitatorio acima referendado, esta Controladoria, no uso de
suas atribui¢des, passa a opinar.

Cabe ressaltar que essa Controladoria, articula informagdes com o objetivo de monitorar e sugerir
a fim de resguardar a administragdo publica por meio de orientagBes preventivas nas 4reas contabil,
financeira, orcamentéria e patrimonial, verificando a legalidade, legitimidade, economicidade, moralidade
e desempenho na administragdo dos recursos e bens publicos, nfo adentrando na conveniéncia e
oportunidade dos atos praticados no dmbito das Secretarias Municipais.

A dispensa de processo licitatério é excegdo que foge a regra da licitagio pela Administragio
Publica. Todavia, a prépria legislagdo intitula taxativamente no art. 24 da Lei 8.666/93, os casos previstos
em que a Administragéo Pablica pode contratar de forma direta.

Anélise da documentagfo constante no processo até a presente data:

1. Solicitagdo de abertura de licitagdo feita pelo Departamento de Saude, a contratagdo é
justificdvel pois, A manutengio preventiva tem por finalidade manter o equipamento em
perfeito funcionamento e devidamente calibrado, aumentando sua vida util e garantindo aos
profissionais a execugdo de servigos de qualidade, bem como evitar a interrup¢io e execucio
destes servigos. De acordo com o manual do fabricante e a RDC 302/2005, que regulamenta o
funcionamento dos laboratérios de Andlises Clinicas, para que o aparelho mantenha a
qualidade de seus resultados, a manuten¢do preventiva deve ser feita obrigatoriamente de
maneira ANUAL ou SEMESTRAL, por empresas devidamente credenciadas.

2. A composi¢io dos pregos foi realizada através de pesquisa com empresas do ramo de
atividade pertinente ao objeto da presente contratagdo, termo de referéncia do processo de
dispensa 021/2021 e notas fiscais.

3. Documentag8o apresentada pela empresa que ofertou o menor valor:

ALEXANDRE CORDEIRO JATTI, inscrita no CNPJ n° 17.738.788/0001-30

— Requerimento de Empresério;

— Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ;

— Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unifo;

— Certiddo Negativa de Débitos Tributarios € de Divida Ativa Estadual;

— Certiddo Negativa Municipal;

— Certidéo de Regularidade do FGTS — CRF;

— Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

4. Parecer Contabil quanto a existéncia de orcamento.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br/ licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

5. Declara¢do de existéncia orgamentaria e financeira para assegurar o pagamento da
contratagdo, feita pelo Departamento de Finangas.

A empresa vencedora ofertou os menores pregos para os itens, estando de acordo com os pregos
de mercado e estando devidamente habilitada.

Assim, apds o exame do processo, entendo que o mesmo estd de acordo com a legislagio vigente
e apto para que seja dado prosseguimento as demais etapas subsequentes.

E o parecer.

’Cﬁﬁx_&,(“& $ oy SR ? AAad

Luciana Arisi
Coordenadora da Unidade de Controle Interno

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br/ licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105




Prefeitura CMunicipal de Marmeleiro

7

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que nesta data, as 14h10, foi entregue na Procuradoria Geral
o Processo Administrativo n°® 146/2022-LIC, de Licitagdo na modalidade Dispensa por Limite n°
017/2022.

Marmeleiro, 06 de julho de 2022.

on \Jand
Lucas de Almeida Jardim
Assistente Administrativo
Procuradoria Geral



Brefeitura Municival de A omeleiro

Estado do Paran4 T CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 19 de julho de 2022.

Processo Administrativo n.° 146/2022
Dispensa de Licitacdo n.° 017/2022

Parecer n.° 343/2022

I — Relatorio

Trata-se de processo encaminhado para analise e manifestagio juridica de
dispensa de licitagio para contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de manutengio
preventiva de equipamentos laboratoriais, conforme requerimento n.° 054/2022, emanado do
Departamento de Saude.

Os responsaveis pelo Departamento de Finangas e Divisdo de Contabilidade
informam a previso de recursos de ordem financeira e orcamentaria para cumprir as
obriga¢des decorrentes da aquisico.

II - Fundamentacio

Inicialmente, cabe registrar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, dos autos do processo
administrativo em epigrafe. Incumbe a este 6rgfo, prestar consultoria sob o prisma estritamente
juridico, néo lhe competindo adentrar na conveniéncia ou na oportunidade dos atos praticados,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

A realizagdo de licitagBio ¢ regra para a Administragio Publica, tendo previséo
no ordenamento juridico para excecdes, sendo a dispensa de processo licitatério uma delas,
podendo ocorrer nos casos previstos em Lei. Também devem ser observados os requisitos do
artigo 26, pardgrafo tinico, da mesma lei, dentre os quais, aplicdveis ao caso em comento, a
razdo da escolha do fornecedor/executante e a justificativa do prego:

“Pardgrafo unico — O processo de dispensa, de inexigibilidade
ou de retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que
couber, com os seguintes elementos:

I—(.);

Il — razdo da escolha do fornecedor ou executante;
M1 — justificativa do prego,

-

No caso em tela, pretende o Diretor do Departamento de Satde realizar a
manutengdo preventiva dos equipamentos laboratoriais Analisador Hematolégico MINDRAY
BC 3000Plus; Centrifuga Sorolégica CELM LS-4: Microscépio NIKON E200; Analisador
Bioquimica — SX-160 SINOWA. O valor total da contratacfio pretendida € de R$ 4.340,00
(quatro mil trezentos e quarenta reais).

O caso se enquadra no art. 24, inciso Il que prevé a hipdtese de dispensa de
licitagdo para a contratagdio para servigos e compras cujo custo néo ultrapasse 10% do valo)r

&
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Estado do Paran CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

previsto na alinea “a”, do inciso II, do artigo 23 da Lei n.° 8.666/93. O valor foi atualizado pelo
Decreto Federal n.° 9.412/2018, dispensando a licitagio para contratacio quando o valor
maximo ndo ultrapassar R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Foram apresentados orgamentos para a realizagio dos servigos, sendo escolhida
a empresa ALEXANDRE CORDEIRO JATTI para fornecer o objeto, com base no critério do
menor prego. A empresa encaminhou a documentagéo habilitatéria, que foi considerada regular
pela Comisséo Permanente de Licitacdes.

Orienta-se que a CPL verifique a ocorréncia de fracionamento com base no
elemento da despesa, tendo em vista que os limites constantes nos incisos I e II do art. 24 tém
periodicidade anual e compreendem a totalidade dos gastos com servigos, obras ou compras
idénticas ou semelhantes (natureza e/ou género), e nfo apenas o requerimento do departamento.
Observe-se jurisprudéncia do Tribunal de Contas do Estado do Parana:

“A realizagdo de licitagbes com vistas & aquisicdo de bens
destinados a diversas dreas, como no caso de combustiveis, por
exemplo, deve ser realizada de forma conjunta, com a finalidade
de favorecer a economia de escala, pois quanto maior a quantia
a ser adquirida, maior poderd ser o desconto. Quando a
Administragdo  Publica determina o fracionamento da
contratagdo e isto desfigura a modalidade licitatéria legalmente
aplicada ao seu caso, adotando-se modalidade de licitagdo mais
Sfexivel, torna-se a conduta ilegal, contrdria, portanto ao
disposto no Art. 23, § 5 da Lei 8.666/19933.”

(Processo n° 363382/09 - Acérddo n° 2107 - Tribunal Pleno -
Rel. Conselheiro Fernando Augusto Mello Guimardes)

Quanto a necessidade de contrato de Compra e Venda, ao teor do disposto no
artigo 62 da Lei n° 8.666/93, verifica-se a possibilidade de substituigio por outros instrumentos
habeis, uma vez que o objeto nfo resulta em obrigacdes futuras.

III - Conclusio

Considerando o cardter eminentemente juridico da contratagio verifica-se a
legalidade da contratagdo, de acordo com os elementos que constam, até a presente data, nos
autos do processo administrativo em epigrafe.

E o parecer.

Ederson Ro }to Dalla Costa
Procurador Juridico
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CONCLUSAO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 017/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 146/2022-LIC

Aos vinte e um dias do més de julho de dois mil e vinte e dois, a Comissdo Permanente de
Licitagio — CPL nomeada pela Portaria n° 6.597 de primeiro de outubro de dois mil e vinte e um,
instaurou Processo de Dispensa de Licitagdo, conforme autoriza o Inciso II do artigo 24 da Lei n°
8.666/93, para suprir as necessidades do Departamento de Sadde, conforme requerimento n°® 054/2022,
constante nos autos.

Assegurada & existéncia de dotagdo orgamentdria e recursos financeiros ¢ mediante a autorizagdo
do Ordenador de Despesa, a CPL recebeu e analisou os or¢amentos dos estabelecimentos interessados,
conferiu-os € os comparou, concluindo pelo seguinte:

1 — ASSUNTO: Contratacio de empresa para realizagdo da manutengio preventiva e corretiva dos
equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo as necessidades do Departamento de Saude.

2 — JUSTIFICATIVA: Considerando o disposto na Norma Técnica da Portaria 407/2002 que
regulamenta as condigdes para o funcionamento de laboratérios clinicos, e torna obrigatdrio a manutengio
preventiva e calibragdo de todos os equipamentos, solicitamos a competente autorizagdo para contratagao
de empresa para realizar servigo de MANUTENCAO CORRETIVA, PREVENTIVA para os
equipamentos laboratoriais listados a seguir,

1- Analisador Hematologico MINDRAY BC 3000plus.
2- Centrifuga sorolégica CELM LS-4
3- Microscopio NIKON E200
4-  Analisador Bioquimica — SX-160 SINOWA

A manutengdo preventiva tem por finalidade manter o equipamento em perfeito funcionamento e
devidamente calibrado, aumentando sua vida (til e garantindo aos profissionais a execugéo de servigos de
qualidade, bem como evitar a interrupgdo e execugio destes servigos.

De acordo com o manual do fabricante e a RDC 302/2005, que regulamenta o funcionamento dos
laboratérios de Analises Clinicas, para que o aparelho mantenha a qualidade de seus resultados, a
manutengio preventiva deve ser feita obrigatoriamente de maneira ANUAL ou SEMESTRAL, por
empresas devidamente credenciadas.

O servigo deverd ser realizado in loco. A empresa prestadora do servigo deve apresentar certificagdo
de assisténcia técnica autorizada para cada equipamento. A exigéncia de assisténcia técnica autorizada
atende aos principios da padronizagio e qualidade em servigos de satde, evitando fornecimento de pegas,
insumos e suprimentos genéricos. Reforgando esta obrigatoriedade, consta no Manual de Boas Praticas de
Aquisicio de Equipamentos médico-hospitalares da ANVISA, na parte B, ITEM 2, “que o Jfornecedor do
equipamento deve assegurar a prestagdo permanente de servigos de assisténcia técnica e manulengdo
autorizada apds o vencimento da garamtia, com qualidade satisfaloria e mediante remuneragdo
compativel com valores de mercado”.

3 - EMPRESA:

Empresa: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI

CNPJ: 17.738.788/0001-30

Endereco: Rua Anselmo Santa Catarina — E, n° 1779 Bairro: Presidente Medici
Cidade: Chapeco Estado: Santa Catarina
CEP: 89806-210

4 —~ VALOR TOTAL: R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reais).

5_RAZAO DA ESCOLHA: Trata-se de empresa especializada no fornecimento do objeto.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.eoy.br / licitacao02@marmeleiro.pr.goy.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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6 — JUSTIFICATIVA DE PRECO: Os valores apresentados pela empresa sdo compativeis com o
praticado no mercado e apresentou orgamento com melhor proposta, documentos em anexo.

7 - FUNDAMENTO LEGAL: O Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93, onde consta:
Art. 24 — E dispensével a Licitagdo:

1l — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de

uma so vez.
8 —-DOTACAO ORCAMENTARIA:
Conta | Orgéo/Unidade Funcional Programética Elemento de Despesa Fonte
268 08.02 10.301 0016 2.027 3.3.90.39.17.00.00 0
269 ) 10.301 0016 2.027 3.3.90.39.17.00.00 303

9 - DA FRAUDE E DA CORRUPCAO:

As partes declaram conhecer as normas de prevengdo & corrupgdo previstas na legislagdo brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.® 8.429/1992), a Lei Federal n.°
12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execugdo deste contrato nenhuma das
partes podera oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a
aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta propria quanto por intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doagio, compensagio, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de
modo fraudulento que constituam prética ilegal ou de corrupgdo, bem como de manipular ou fraudar o
equilibrio econdmico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da
mesma forma.

10 — A Comissdo Permanente de Licitagio — CPL, diante do acima exposto, recomenda a Vossa
Exceléncia a ratificagdio do requerimento nimero 054/2022, atendendo ao Departamento de Satde, tendo
em vista a contratacio de empresas para realizagio da manutengdo preventiva e corretiva dos
equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo as necessidades do Departamento de Saude,
podendo ser realizada com Dispensa de Licitagdo, com base nos dispositivos legais enumerados ¢ para a
respectiva homologacdo.

Respeitosamente, i

,t{ﬂ; ek Tk
Ricardo Fiori

Presidente da CPL

Portaria 6.597 de 01/10/2021

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n°® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail’ licitacao@marncleiro.pr.eov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.pov.br — Telefone: (46) 3525-8107 /8105
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Excelentissimo Senhor Prefeito,

ESTADO DO PARANA

i

Marmeleiro, 21 de julho de 2022.

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para analise e ratificagdo, o relatorio da Comissdo Permanente
de Licitacgo, Parecer da Controladoria Interna n° 178/2022 e Parecer Juridico n°® 343/2022, cujo assunto €
a contratacio de empresa para realizagio da manutencdo preventiva e corretiva dos equipamentos
laboratoriais do Municipio, atendendo as necessidades do Departamento de Satde, mediante dispensa de
licitagdo, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93.

Informamos que o custo para a contratagdo ¢ de R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos € quarenta

reais).

O processo administrativo para contratagdo foi autuado sob o n°® 146/2022, e a dispensa tombada

sob o n° 017/2022.

A decisdo pela contratagdio por dispensa foi embasada nos seguintes documentos, que seguem
anexos ao processo administrativo:

v' Requerimento Departamento solicitante
v' Orgamentos
v Indicagdo de recurso de ordem orgamentdria e financeira

Conta | Orgdo/Unidade | Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte
268 08.02 10.301 0016 2.027 3.3.90.39.17.00.00 0
269 ) 10.301 0016 2.027 3.3.90.39.17.00.00 303

v Parecer da Controladoria Interna n® 178/2022

v' Parecer Juridico n® 343/2022

v Documentagdo da empresa vencedora
- Contrato Social e alteragdes;
- Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ;
- Certiddo Negativa Municipal;
- Certiddo Negativa de Débitos Tributérios ¢ de Divida Ativa Estadual;
- Certiddo Conjunta Negativa de débitos relativos aos Tributos Federais € 2 Divida Ativa

da Unido;

- Certiddo de Regularidade do FGTS;
- CND Débitos Trabalhistas;

v Conclusio do processo pela CPL

Respeitosamente,

7 -
Kocondo duen

Ricardo Fiori
Presidente da CPL
Portaria 6.597 de 01/10/2021

CNPJ: 76.205.665/0001-01

Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro,pr.eov.br / licitacao02@marmeleivo.pr.pov.br — Telefone: (46) 3525-8107 /8105




, L5
MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 017/2022

Fundamentado no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE LICITACAO
n° 017/2022, cujo objeto é a contratagio de empresa para realizagdo da manutengéo preventiva e corretiva
dos equipamentos laboratoriais do Municipio, atendendo as necessidades do Departamento de Satde, nos
termos da documentacéio acostada ao Processo Administrativo n® 146/2022.

A contratagio devera ser concretizada nos termos da elaboragdo efetuada pela Comissédo
Permanente de Licitagdo nomeada pela Portaria n° 6.597 de primeiro de outubro de dois mil e vinte e um,
como segue:

Contratada: ALEXANDRE CORDEIRO JATT], inscrita no CNPJ n° 17.738.788/0001-30.

Valor Total: R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reais).

Pagamento: O pagamento seré realizado até o 15° (décimo quinto) dia util do més subsequente a emissio
da nota fiscal.

Marmeleiro, 21 de julho de 2022,

refeito

L™

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmelciro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01

Av. Macali, 255 - Cx. Postal 24 - Fone / Fax (46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PR
PORTARIA N° 6.597, DE 1° DE OUTUBRO DE 2021.

Altera composicdo da Comissdo
Permanente de Licitacdo e da outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARMELEIRO, Estado do
Parana, no uso de suas atribuicées e de conformidade com o disposto no art.
51, da Lei n® 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR a composicdo da Comissdo Permanente de
Licitag@o, que passa a ser composta pelos seguintes servidores efetivos:

| — Presidente: Ricardo Fiori, Matricula n® 1824-4;

Il — Membro: Everton Leandro Camargo Mendes, Matricula 1393-5.

Ill — Membro: Daverson Colle da Silva, Matricula 1116-9;

IV — Membro: Lidiane Helena Haracymiw, Matricula 1194-0;

V — Suplente: José Alberto Adam, Matricula n® 1555-5.

Paragrafo Unico. Na auséncia do Presidente, assumird a fungéo o
membro de maior tempo de servico publico municipal e, na falta de um
membro, assumira o suplente.

Art. 2° S0 competéncias da Comissdo Permanente de Licitagéo:

| — recepcionar todos os pedidos relativos a aquisigbes e
contratagdes;

[l — instaurar, numerar, encerrar os processos licitatorios;

I — redigir editais, convites, atas;

IV — publicar e responder por todas as fases da licitagéo;

V — receber documentos, propostas e realizar julgamentos;

VI — encaminhar recursos referentes a licitacdo ao Prefeito ou a
Procuradoria-Geral, para manifestagé&o;

VIl — elaborar a minuta dos contratos e termos aditivos;

VIl — conduzir os processos administrativos especiais instaurados
para apuragdo de descumprimento contratual e apiicagéo de penalidades aos
licitantes, salvo quando houver suspeigao ou impedimento; CONFERE COM

IX — Exercer outras atividades correlatas ao processo I|C|tat0(f+9 r RIGINAL

Art. 3° A nomeagéo se dara pelo prazo de 01 (um) ano, vedada a
recondugéo da totalidade de seus membros. 07 .ub 2022

Art. 4° O trabalho dos membros detentores de cargo efetivo,
remunerado pela gratificagéo prevista no art. 33, inciso |, da Lei n° 2:086¢-d€-23"
de setembro de 2013, observado o dispostc nos §§ 3° e 4°, do mesmo”ér’mgob\m TURA

www.marmeleiro. pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

CNP] 76.205.665/0001-01

Av. Macali, 255 - Cx. Postal 24 - Fone / Fax (46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PR
Art. 5° Ficam revogadas as disposi¢gdes da Portaria n° 6.345, de 1°

de outubro de 2020.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Marmeleiro, 1° de outubro de 2021.

Publicado no DOE de Edigdo n® 1083, de 1° de outubro de 2021.

www.marmeleiro.pr.gov.br
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Sexta-feira, 22.7.2022 - N° 7.500 JORNAL DE BELTRAO 19

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

AGAQ DE NEXIGIMLIDADE DF LICITACAO N 0182012
N0 ABMING LICITATUHID N° 13012022
inewlaila an Chamamento ifhlicn 4° 00272027
Pelo presente Termo, flea mificado o Pasecer 1 345:202%, elsborado pelo Procurador furidice do Municiplo,
ten 1emos em que aplna pela conttataglo, niediante Inexigibitidade e Uleltngha fundsinemads no ortige 28 da Lel
BGA.93, niravds dhas enipresi:

+ IDATRSPEORIN 79340661900, Inserita i CNPJ a® 37.48.7708001.6;

TERMO DE RATIFIC,
Tha

intcrita ao CNIY 0 40.485.600/0001-01;
CNIY " 12197337000

atihien de

BILIDADE DF LICETACAD N* d2772021
S50 ARMINISTR. 0 LICITATORIO R* 13972022
Vincutado ap Cham blica n* 10472021
Pefo presente Terma, fiea mtificadn u Fanscer 8 1972022, elabarado rela Frocurador Juddioo do Municipio,
08 Kerngs. e ue opinn pele conteatagdo, mediante bncatglbllidade de Licitagio findaverteda no sitige 25 da |.ct
GEGIN, airasé drs empreca
G CHRINO RODR] S LTDA. Inscritn no CNPL e 46368 22 10001.21:
A conttatagho acima deve ser conrztizada os fermus da clsboraso efelusd peta Comissdo Permanente de
Licitsqho mmesta petn Portaria 1 6.597 e 04 de ontubra de 202, com eegoe:

TERMO DE RATIFICACR0 DF 1
PRO

Manneleieo,
Vning Toial
S,

356000

J fea para execugho (e
|06 ToGadas €m terecaon batSios, pengas, parques, L2500
AL JHONO0 | avion0 | oseens & dres de peoprictade o mamicipio de| 7 2300
Marelelr,
Vitor Tl EET)

49660700, Inscrita o CRP) i Plantio s '
serito de midien
oy |CUNERALISTA. diommn das| |y 1560 noso | 143190 | 17206800
i 1130 &s o
rx exceughos de servigos o V7h b 200, em
ol derogaitay e teaenos baldins, pragas onsse, | 000 o coo0n (d¢ sequads A reataefeln)
chuegas ¢ dreas de poprlednde do municipla de Tianien ™ prGariR i
nneleiro, " .
e ST woita  de mddien
02 | GEMERALISTA, diumo, dax] Hoes | te0 1320 12183 [ 1336830 | 16041960
Bl 35 20h em fnsis de
semizna (sdbado ¢ damingo)
oo presencial o
tratagh de mio de obra pera excerchn de Aersicas wrign  de  midieo
o e rogadas em dcrrenas batding, pragas, pquas, 075 250000 03 [ GENERALISTA, dumo, das] Horss 24 288 12283 | 206072 | 16.22884
i-‘&:v;&;:‘ dreas de prapricdnde o municiphn e 5h s 200 em ferlador
Mormedein, et
Valor Taal 1380600 nachonsi ¢ foeis
L laninn reveneral pam
de midien.
e . 958ty [ 100 v Hon | wasnon | 126000
o 130 30170, een dfas el gde
de togadns em eneant habdios, prcas, poiqusy, segunily b sexty feln)
ot Gineges © oess e proricl do weicpie da] 075 | tr2smen alor Towd Maaiem B 0

aznz 12 [A07] meses a coniar 03 42t dn avsinatucs do cnniteto.
Dbjera: Contraracin de tmptero fara presiasho e sersien mitdlea, efinien e, Junto 5o Deptimentn e
Marmcfero - PR, para mrendivento de plow hordiin estendide das ) (h30 A ¢3h ¢ dat Tl b 234 de seponda n
sexta-felrn, © da U6 b5 20h 103 xAhaos, domingos ¢ Korlados, bea ennno stcudimeiu médics clinlea das H7h1U o
11030 & div £30 84 170, paro supriz eventunl misdneln de peollsstonal da chasse i hondrin podedo de nerdiuenin, &
U} fol Hsblifiadn b Clhnmamenio Priblico n* 04202 - Prosessn Adminlstratlva nt 162021 « LIC,

Muniek

Jatr Pllatt
Prefelio de Mimnellra

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAQ N° 016/2022

atagdn de mao e ol part execughn de servigor
de mgada om torrenos batllow. progas, paquss,
sorregas ¢ freas de propricdade do tomicipio de
Momclelrn,

Valar Total
ana NI @ 1708720800136

075 L12.500,00

H2.500.50

* CARLOS LIMA T23584R82000,

Contraiagho de mbo de cben para exeengho de servios
de readns e temenos haldies, pragar, paiques,
clmegss ¢ freas e propriedade do mariclpia de
Mermglsito.

mane

075 112.590,00

Valor Totl
GUIMORVAN DF SOUZA 06203599923, lascrita no CNPY n” 14.248.367001

11250000

Conlratagho de mio de chra pora exceugho de g

de rocadss enn terenon halflos. pragas. paues,
ebrregss ¢ iess de propricdsde do muiclpio de
Mamiclciru,

A | 150000 1 e 075 112.500,00

Valor Total 112.500,00

F no inciso Il do art. 24 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE
LICITAGAO n° 016/2022, cujo objeto é a contratagio de empresa para ¢do da

AUDIENCIA PUBLICA PRESTAGAO DE CONTAS

Eu Mario Makoto Takayanagui, Presidenta do Conselho de Administragiio do Instiluto
de Satide de Dols Vizinhos-ISDV, no uso de minhas alribuighes de acorda com as lels
Municlpals n° 1211/2005 arligo 6° & 2177/2017 arligo 3°, Inciso I, convoco a todes que

para a audit

la pliblica de de conlas do instituto de Satde de
Dols Vizinhas-ISDV, nome fantasla Hospltal Pré-Vida, no dia 04 de agosto de 2022, as
18:00 horas primelra chamada e 18:15 horas segunda chamada a ser realizads no
auditério da Camara Municipal de Vereadores, situada na Rua Souza Naves , n” 395,
Centro, na cidada de Dois Vizinhos, estade do Parana, com a seguinte ordem da dia;

1. Prestago da Cantas do 1° Quadrimestre de 2022.

Prefeitura Municipal de Realeza

AVISO DE ALTERAGOES
A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Parand, toma piblico e para conhecimento
dos i que i lleragdes no edital abaixo:
MODALIDADE; PREGAO ELETRONICO N° 118/2022 PROCESSO LICHTATORIO; N°
184/2022 TIPO: MENOR PRECO POR ITEM
OBJETO: Formagiio de Registro de Pregos para fulura e eventual aquisicao de medica-
mentos a serem utilizados pela Secrelaria Muricipal de Satide Publica, na Farmacia do
Pronto i Municipal de Realeza

manttencao preventiva da Camara de Vacina marca BIOTECNO modelo BT 1100/400,
sérle 2012.424, lotada na Unidade do Centro de Satde, nos termos da documentagao
acoslada ao Processo Administrativo n® 140/2022.
A conlratagdo deverd ser concretizada nos termos da elaboragao efetuada pela Comis-
séo Permanente de Licitagio nomeada pela Portaria n® 6.597 de primeiro de outubro de
dois mil e vinte e um, como segue:
Contratada: REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, inscrita na CNPJ n®
27,074.498/0001-93.
Valor Totaf: R$ 1.380,00 (um mil e trezentos e oitenta reais).
Pagamento: O pagamento ser realizado até o 15° {décimo quinto) dia Uil do més sub-
sequente & emissdo da nota fiscal.

Marmeleiro, 21 de jutho de 2022,

Pautlo Jalr Pilatl
Prefeito

TERMO DE RATIFICAGAQ DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 017/2022
Fundamentado no inciso I! do art, 24 da Lel 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE LICI-
TAGAQ n° 017/2022, cujo objeto & a contratagéio de empresa para realizagio da manu-
fengdo preventiva e corretiva dos equif [ ia Municlpi
as necessidades do Departamento de Salde, nos termos da documentagao acostada an
Processo Administrafivo n° 146/2022.
A

JOAQ JOCTMAR DA SILVA 037024543, insecita na CNPI n* 39.438.68 1M

™ ex

Ao rogadns enn tewense bldios, pragas, patquer,

chrregos ¢ drens de peopricdade da. munielpio de

Mameleiro,

Valor Totnl

o 12 (dose) 3 datn g e ;

Obfetar Comraingdo de mdo de abm pasa excctiho de servigos de rocadns em lemmerios baldlos, pragas, parques.

chiregs € dreas de propeiedade do mumicipl de Mamnelcire, conforme demmanda do Departamento de Mein Ambicte

de Mamelelon - PR, credencinds o Chamamenta Piblico 1 002:3022 - Processo Adminisientisg o 042032 - LIC,
Maaneleiro, 21 de Jullo de 2022.

Taste Jalr Pliatl
Prefeito de Murmeleiro

8 F1S0.000 [ miane 075 11240000

112.500,00

TERMO DE RATIFICACAQ DE IREXIGINILEDADE DF LICIYAGAO K- 62672002
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO N° (4772022
Vincotndo an Chamamenta Miea B ON4/2021
'l grcsente Termo, fica ralificada n Parccer n° 196 abarada pela Veocurador Juridico da Munictpin,
oy teitnos em quc wping peta conteatagda, medinnte {neigihillidade de Licltsgdn Gindamenisda na nitigs S da Lel
U569, el das empreras;
3, CLINICA MEDICA MATS SAUDE PARA VOCE LTDA, inserita na UNET ° 33.704.830:0001-1:
27 P contiataglo aelma deve et eencretizada no termios da claboraglo efetuada pela Cominsdo Feomanente de
needs pela Pertaria n .597 e 01 de outuben ¢z 2021, como sequic:
i. A¥ i

A Np)

* 23,704.59:0001.80:

céo deverd ser nos ermos da efaboragao efetuada pela Comis-
séo Permanente de Licilagdo nomeada pela Portaria n° 6.597 de primeira de outubro de
dois mil e vinte e um, coma segue:
Contratada; ALEXANORE CORDEIRO JATT!, Inscrita no CNPJ n® 17.738.788/0001-30,
Valor Total: R§ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reals).
Pagamento: O pagamento serd realizado até 0 15° {décimo quinto) dia Gt do més sub-
sequente 4 emissdo da nota fiscal,
Marmeleiro, 21 de Jutho de 2022,
Paulo Jair Pilal
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICACAO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE LOCAGAO DE BEM IMOVEL N° 14312019
Vinculado 4 Dispensa por Justificativa n° 028/2013
LOCATARIO: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
LOCADORA: LUCIA PADILHA

OBJETO: adilivo de prazo de vigéncla contratual com regjuste de valor pelo Indice acu-
mulado no ano do IGP-M da locagdo do imével localizado na Rua Emillo Magno Glaff,
n° 165, Centro, Cidade de Marmelelro, Parana ~ CEP 85.615-000, edificado sobre o
Lote Urbano n® 11 {onze) - Remanescente, da Quadra n® 38 (trinta e olto), com 4rea de
578,00 m?, mafriculado junto ao Registro de fmévels Comarca da Mameleiro ~ 1 Oficio,
mattlcula n® 6.218, com uma érea edificada de aproximadamente 182,00 m2., imdvel
destinado a0 Museu Histérico de Marmeleiro e Casa dos Pralos sob responsabilidade do
Departamento de Educago e Cultura.
VALOR REAJUSTADO: O valor mensal ser4 reajustado, com base no Indice do IGP-
-M acumulado no dltimos 12 (doze) meses {10,7009%), passando o valor mensal de
R$ 952,94 {novecentos e cinquenta e dols reais e noventa e qualre centavos) para R§
1.054,91 {um mil e cinquenta e qualro reais e noventa e um centavo), com vator contrafu-
al total de R$ 12.658,92 (doze mil e seiscentos & cinquenta & oito reals e noven'a e dois

 contar g4 dyva d asih 3
Objrim Contentagho do empresa pwra prostscho de rervlgo médico, elinteo gerat, Junto a0 Depnrtamenta de Sairle de
Menmetelro - PR, para stenifimeno de plantfo ent ordrly estenido et 11h10 85 13 ¢ dn 17h & 22h de segdan
sestafelra, ¢ ds 085 ds 20h nos edbador. doralngos ¢ ficlsdon, bem eamo atendinicnto médicn llafeo das 07h10 #s
11h30 ¢ dag 13k &s 17h. paca supric eventual nusdncla de profisstonal d ctasse no fordtlo padiso de atcndimentn.
¢ qual fol hatilitdds no Clinmamenta Poblice 1* 0042021 - Pracerso Administratlvo n* 106/202) « LIC.
: Manmelciro. 21 de jullio e 2022,
Pauto Suir Plail
Frefeio de Marmeteira

Dlavtfo  presencial  para centavos) para o periodo de 12 {doze) meses.
senin de midico PRAZO DE VIGENCIA: pefo periodo de 12 {doze) meses, a contar da data do vencimen-
gy |OUNPRALISTA, diusen dasf -1 1560 Ho3n | 1433900 | 204800 to do instrumento contralual (25/07/2022), ou seja, alé 25 de julho de 2023.
19030 b 13k, i netumn DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 21 de Jutho de 2022.
rd-j': ::7;:,::;: ;:c:!"n‘ ;lclxh:;;‘ - FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Parana,
- e f Marmeteiro, 21 de jutho de 2022,
02 {Piatbo presencini  para| ore | 110 ) 33| 36530 e0a100a i
senfce de midico Paulo Jai Pilal
L JGENERALISTA, diveno, das Prefeilo de Marmelelro
["To% & Joh, cm fimak e AVISO DE LICITACAO
semam (bado ¢ dmnioge) PREGAD ELETRONICO N° 075/2022 - PMM
Flontie” provencist  para PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 126/2022-LIC
seeko  de midien TIPO: Menor prego global por item.
03| GENFRALISTA. diuevo. dos | Mones | - 24 2% 121SY 4 306072 | 36,7204 OBJETO: Contratagsio de empresa para fornecimento de sémen bovino que serd des-
o o faudes tinado ao Programa de Melhoramento Gengtico, conforme Lej Municipal n® 2.503117,
P "'::c;m o fendo as do Deparlamento de Agricultura e Abastecimento, conforme
i de mblion ificacdes e i no Anexo | - TERMO DE REFERENCIA.
GENERALISTA, divero. dns . RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 22 de julho ds 2022,
L0 b 1thoh, con dan| T 190 2 sman | powan 1323600 TERMINOG DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até s 09:00 horas do dia 05 de
13h & 17h, o divs dneis (de agosto de 2022.
segundn sexta-felm) INICIO DA SESSAQ DE DISPUTA DE PREGOS: 35 09:00 horas do dia 05 de agosto de 2022,
- Yatar Tatal Mésimn Esflada [l Para todas as referéncias de lempo serd observado o horrio de Brasilia (DF),
razn: 1l

LOCAL: www.comprasgovemamentais.gov.br “Acesso Identificado no fink - licitagGes”.
AQUISICAC DO EDITAL: Sites w gov.br i

pr.govbr.
INFORMAGOES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.
Mameleiro, 21 de julho de 2022.
Franciéli de Oliveira Mainardi
Pregosita

As alleragBes estdo dispostas na idade de casas decimais admitidas.
Realeza, 21 de Julho de 2022.
DIANA BAMBERG
Pregogira

AVISO DE LICITAGAO
A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Parand, torna piiblico & para conhecimento
dos Interessados que faré realizar Licltag3e, na seguinte modalidade e caracterlsticas:
MODALIDADE: TOMADA DE PREGCOS N, 10/2022 - PROCESSO LICITATORIO:
19812022 - TIPO: MENOR PRECO POR ITEM
OBJETO: PAVIMENTACAQ POLIETRICA DE ESTRADAS RURAI COM PEDRAS IRRE-
GULARES, através do TERMO DE CONVENIO N° 180/2022-SEAB
ABERTURA: Dia 08 de Agosto as 08:00h
LOCAL: Sede da Prefeilura de Realeza.
FORMALIZAGAQ DE CONSULTAS: O referido edita! podera ser obtide junto ao Selor de
Licitagdes do Municiplo de Realeza, a partir do dia 22 de Julho durante o horario de ex-
pediente da Prefeitura ou através de solicitag2o via e-mai: I pr.gov.br.
Realeza, 21 de Julho de 2022.
JOSIANE ELIAS DA SILVA
Pres. Comissao de Licitages

AVISO DE LICITAGAQ
A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Parand, foma piblica e para conhecimento
dos Interessados que fard realizar Licitag4o, na seguinte modalidade e caracterislicas:
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 1262022
PROCESSO LICITATORIO: N° 152/2022 - TIPO; MENOR PRECO POR ITEM
OBJETO: Contralagao de profissional Técnico Efetricista Predialiresidencial em atendimento
a Secretaria da Educagfio, Cullura e do Esporte, podendo ser cedido para outras secrelarias
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 04 de Agosto de 2022, 3s 08:004
SESSAQ DE DISPUTA: Dia 04 da Agosto de 2022, &s 08:00H
FORMALIZAGAO DE CONSULTAS: O referido edital poderd ser obtido a partir do dia 22
de Jutho, duranle o horério de expediente da Prefeitura, através de soficitagso via e-mail:
licitacao2@realeza pr.gov.br.
Realeza, 21 de Jutho de 2022.
DIANA BAMBERG
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguagu
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAGU - PR.
AVISO N° 01

TOMADA DE PREGOS N° 00212022
APrefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguagu/PR, torna piiblico que fara reafizar no focal e
data abaixo, licitagfio na modalidade de Tomada de Pregos, de acordo com as condigdes
particulares do Edital, da Lei n.> 8.666/93, suas alleragdes e demals notmas em vigor
que regem a matéria,
OBJETO: O objeto do presente termo é uma TOMADA DE PRECO para contratagio
de empresa especializada para execugdo de 1.935,00m2 de pavimenlagdo poliédrica
com pedras lrregulares no Distrilo de Foz do Chopim do municipio, conforme planilha de
execugdo e cronograma financeiro,
DATA E HORA DE ABERTURA: 23 de agosto de 2022, s 09:00 {nove horas).
ENTREGA DE EDITAL € INFORMAGOES: O Edital e seus anexos podem ser retirados
na sede da Prefeitura, nos dias Uteis das 07:30 &s 11:30 @ das 13:00 &s 17:00 horas, ou
através da wet 2 hitp:/www., i prgov.br/ e demais infc atra-
vés do telefone (Oxx46) 3572-8018, fax (Oxxd6) 3572-8001.
Cruzeirg do lguaguiPR, em 21 de julho de 2022,

Marcelo Junlor Ferreira Scares
Presidente da Comiss&o de Licitagio

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAGU - PR,
AVISO N° 01

TOMADA DE PREGOS N° 003/2022
APrefellura Municipal de Cruzelro do lquagu/PR, loma piblico que far4 realizar no local e
data abaixo, licitago na modalidade de Tomada de Pregos, de acordo com as condigdes
particulares do Edital, da Lei n.° 8.666/93, suas alteragdes e demals normas em vigor
que regem a matéria.
OBJETO: O objeto do presente termo é uma TOMADA DE PRECO para conlratagio
de empresa especializada para execugao de 3.465,00m2 de pavimentagio poliédrica
com pedras irregulares no Distrite de Foz do Chopim do municipio, conforme planitha de
execugio e cronograma financelro.
DATA E HORA DE ABERTURA: 23 de agosto de 2022, s 14:00 {quatorze horas).
ENTREGA DE EDITAL E INFORMAGOES: O Edital & seus anexos podem ser refirados
na sede da Prefeltura, nos dias uleis das 07:30 s 11:30 e das 13:00 &s 17:00 horas, ou
através da webpage: hitp:/iwww.cruzeirodolquacu.pr.gov.br e demais informagges atra-
vés do telefone (0xx46) 3572-8018, fax (0xxd6) 3572-8001,
Cruzeira do lguaguPR, em 21 de julho de 2022,

Marcelo Junior Ferreira Soares
Presidente da Comiss3o de Licilago




DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE MARMELEIRO - PARANA
SEXTA-FEIRA,22DEJULHODE2022 ANO:VI [
ATOS DO PODER EXECUTIVO

' TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 017/2022

Fundamentado no inciso |l do art. 24 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAGAO n° 017/2022, cujo objeto &
a contratagdo de empresa para realizagédo da manutengéo preventiva e corretiva dos equipamentos laboratoriais do
Municipio, atendendo as necessidades do Departamento de Salde, nos termos da documentacéo acostada ao Processo
Administrativo n® 146/2022.

A contratagdo deverd ser concretizada nos termos da elaboragéo efetuada pela Comissdo Permanente de Licitagao
nomeada pela Portaria n° 6.597 de primeiro de outubro de dois mil e vinte e um, como segue:

Contratada: ALEXANDRE CORDEIRO JATTI, inscrita no CNPJ n° 17.738.788/0001-30.

Valor Total: R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reais).

Pagamento: O pagamento serd realizado até o 15° (décimo quinto) dia util do més subsequente a emissdo da nota fiscal.

Marmeleiro, 21 de julho de 2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

TERMO DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 025/2022 PROCESSO
ADMINISTRATIVO LICITATORIO N° 130/2022 Vinculado ao Chamamento Publico n® 002/2022

Pelo presente Termo, fica ratificado o Parecer n® 345/2022, elaborado pelo Procurador Juridico do Municipio, nos termos
em que opina pela contratagdo, mediante Inexigibilidade de Licitagao fundamentada no artigo 25 da L.ei 8666/93, através
das empresas:
« IDAIR SPEORIN 79340660900, inscrita no CNPJ n° 27.248.777/0001-26;
RENAN DA SILVA SPEORIN 11074120990, inscrita no CNPJ n°® 46.718.498/0001-23;
LUCAS MELLO DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ n° 40.476.856/0001-52;
ELISIANE ALVES DE ALMEIDA PAISAGISMO LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.485.600/0001-01;
ANTONIO MARCOS HAMMES 02553522983, inscrita no CNPJ n° 22.197.337/0001-73;
CARLOS LIMA 72588853900, inscrita no CNPJ n° 17.357.228/0001-36;
GUIMORVAN DE SOUZA 06203199923, inscrita no CNPJ n° 14.248.367/0001-33;
JOAO JOCIMAR DA SILVA 03702454900, inscrita no CNPJ n° 39.435.651/0001-40.
A contratagio acima deve ser concretizada nos termos da elaboragéo efetuada pela Comissao Permanente de Licitagao
nomeada pela Portaria n° 6.597 de 01 de outubro de 2021, como segue:
o IDAIR SPEORIN 79340660900, inscrita no CNPJ n° 27.248.777/0001-26:

Contratagao de mao de obra para execugao de servicos de rogadas
em terrenos baldios, pragas, parques, corregos e areas de
propriedade do municipio de Marmelgiro.

Valor Total 112.500,00

SPEORIN 11074120990, inscrita no CNPJ n° 46.718.498/0001-23:

0,75 112.500,00

01 | 150.000

Contratagao de méo de obra para exectgao de servigcos de ro¢adas
01 | 150.000 | m#ano |em terrenos baldios, pragas, parques, cérregos e areas de 0,75 112.500,00
propriedade do municipio de Marmeleiro.
Valor Total 112.500,00

e LUCAS MELLO DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ n° 40.476.856/0

ECP Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- O Municipio de Marmeleiro dé garantia da autenticidade deste o
Brasil | Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo coma documento, desde que visualizado através de Inicio
5 Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleirg.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial.
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22/07/2022 07:55 Mural de Licitagbes Municipais

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais

Entidade Executora  mMyuNICIPIO DE MARME
Anot a9

al

NO licitacao/dispensa/inexigibilidade® . -

[ % . .
Modafidade* - processo Dispensa

Nlmero edital/processo™ 14672022

Recursos provenientes de organismos Internacionais/multilaterals de crédito
Instituicao Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigio Resurnida do Objeto™  contratacio de empresa para realizagio da manutengio preventiva e corvetiva dos

equipamentos faboratoriais do Municipio, atendendo as necessidades do
Departamento de Salde.

Dotag8o Orgamentdria™ : 9g02103010016202733390391700

Prego maximo/Referéncia de preco - 4,340160

R5*
Data Publicagiio Termo ratificaciio - 79/07/2022
Data de Lancamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Hé itens exclusivos para EPP/ME?

Hd cota de participagdo para EPP/ME? Percentual de participagdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacgéio de EPP/ME? 7
Ha prioridade para aquisicies de microempresas regionais ou locais? k4

Data Cancelamento

CPF: 8148028931 {Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx



